
Decreto del Presidente n. 134 

pag. 1 di 5  

 

 

Comunità della Valle di Cembra 

PROVINCIA DI TRENTO 
  

  

   

DECRETO DEL PRESIDENTE 

N.  134 del 11/11/2024 

OGGETTO: Adesione alla convenzione "gas naturale 16 – lotto 4" pubblicata sul sito aquistinretepa.it relativa 

alla fornitura di gas naturale tramite la ditta Dolomiti Energia S.p.a. con sede a Trento per l’utenza 

gas naturale della sede della Comunità da dicembre 2024 a dicembre 2025, con voltura dell’utenza 

intestata al Comune di Cembra Lisignago. CIG padre: B08F79F9B1 - CIG derivato B4350709E8.  

 

 

L'anno duemilaventiquattro il giorno undici del mese di novembre alle ore 14:30 nella sede della Comunità 

della Valle di Cembra, il sig. Simone Santuari, nella sua qualità di Presidente della Comunità della Valle di 

Cembra, nominato con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 1 del 25.08.2022, con l’assistenza del 

Segretario della Comunità dott. Paolo Tabarelli de Fatis, emana il seguente decreto. 

 

 

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’ 

 

Richiamati: 

➢ gli articoli 15, 16 e 17 della L.P. 3/2006 come rispettivamente sostituiti dagli articoli 4, 5, 6 della L.P. n. 

7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 giugno 2006, 

n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge provinciale per il governo 

del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022”; 

➢ la delibera del Consiglio dei Sindaci n. 1 del 25.08.2022 con la quale si proceduto alla nomina del 

Presidente della Comunità della Valle di Cembra;  

  

 

Vista la necessità di procedere alla voltura dell’utenza gas naturale attualmente intestata al Comune di Cembra 

Lisignago; 

 

Preso atto che il Comune di Cembra Lisignago ha aderito alla nuova convenzione “gas naturale 16” della Consip 

con scadenza 04/10/2025, con eventuale proroga di ulteriori 6 mesi.  

 

Verificato che la voltura del contratto può avvenire con l’adesione della Comunità della Valle di Cembra; 

 

Constatato che, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023, il presente procedimento è finalizzato alla 

stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  

- il fine che il contratto intende perseguire: garantire la continuità della fornitura gas della sede della 

Comunità della Valle di Cembra tramite voltura dell’utenza intestata al Comune di Cembra Lisignago; 

- importo del contratto: pari ad euro 7.500,00 Iva esclusa;  

- oggetto del contratto: adesione alla Convenzione Gas Naturale 16 - Lotto 4;  

- forma del contratto: mediante adesione Convenzione Gas Naturale 16 - Lotto 4 attraverso l’ordine diretto 

in Consip spa;  

- modalità di scelta del contraente: adesione alla Convenzione Gas Naturale 16 - Lotto 4 ai sensi dell’art. 34 

del D.Lgs. n.36/2023 mediante ordine diretto.  

 

Dato atto che i controlli e le verifiche in capo all’operatore economico sono state eseguite da Consip.  



Decreto del Presidente n. 134 

pag. 2 di 5  

Verificato che ora è possibile aderire alla nuova convenzione denominata “Gas naturale 16 – lotto 4” con la ditta 

aggiudicataria: Dolomiti Energia S.P.A. con sede a Trento (TN) per la fornitura di gas naturale, convenzione 

Consip contraddistinta dal seguente CIG padre: B08F79F9B1.  

 

Visto l’art. 1 comma 7 della D.L. 95/2012 convertito con modificazione nella L. 135/2012 (spending review) che 

dispone l’obbligo di adesione alle convenzioni CONSIP per energia elettrica, gas, carburanti combustibile da 

riscaldamento e telefonia fissa e mobile o, in alternativa, l’espletamento di autonome procedure di gara che portino 

ad aggiudicare le forniture a prezzi più bassi rispetto alle Convenzioni Consip. 

 

Esaminata la convenzione che Consip ha stipulato con Dolomiti Energia S.P.A. con sede a Trento - Via Fersina, 

23 - per la fornitura di gas naturale allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale.  

 

Considerato, altresì, che è stato acquisito e conservato agli atti la verifica della regolarità contributiva tramite 

l’acquisizione del DURC valida sino al 21/01/2025.  

 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 

certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023.  

 

Viste le condizioni generali ed i corrispettivi allegati alla convenzione. Visto l’art. 26 della L. 488/99 e s.m.. 

 

Ritenuto di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 

4, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2, al fine procedere da subito alla fornitura in oggetto; 

 

Preso atto che: 

➢ con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 22 del 21 dicembre 2023 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2024-2026. 

➢ con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 23 del 21 dicembre 2023 è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2024-2026. 

➢ con decreto del Presidente della Comunità n. 176 del 22 dicembre 2023 è stato approvato, nella sua parte 

finanziaria, il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024 – 2026; 

Visti: 

- la L.P. n. 18/2015 “modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 

adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. (Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009); 

- la L.P. n. 7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 giugno 

2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge provinciale per il governo 

del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022” 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

- la deliberazione del Consiglio n. 11 del 24 giugno 2019 con la quale si è provveduto alla approvazione del 

nuovo modello organizzativo della Comunità; 

- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03 maggio 2018, 

n. 2; 

- il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con 

D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione 

contabile; 

- lo Statuto della Comunità della Valle di Cembra; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 6 di data 19 

febbraio 2018; 

 

Acquisiti preventivamente, sulla proposta del decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell’art. 185 

della L.R. 2/2018. 

  



Decreto del Presidente n. 134 

pag. 3 di 5  

 

D E C R E T A 

 

1. di aderire, per le motivazioni ed alle condizioni in premessa indicate, alla convenzione Consip denominata 

“Gas naturale 16 – lotto 4” pubblicata sul sito acquistiinretepa.it per la fornitura di gas naturale tramite la 

società Dolomiti Energia S.P.A. con sede a Trento per l’utenza gas naturale della sede della Comunità da 

dicembre 2024 a dicembre 2025, con voltura dell’utenza intestata al Comune di Cembra Lisignago; 

 

2. di aderire alla convenzione a partire dal 01/12/2024 e fino alla scadenza naturale della stessa stabilita al 

04/10/2025, accettando in modo tacito la proroga di 6 mesi prevista in convenzione; 

 

3. di affidare la fornitura di gas naturale alla società Dolomiti Energia S.P.A., alle condizioni di cui alla citata 

convenzione per il periodo 01/12/2024 – 04/10/2025, per una spesa stimata di € 7.500,00 Iva, mediante 

emissione di apposito ordinativo di fornitura on-line; 

 

4. di dare atto che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento risulta pari a € 9.150,00 

(comprensivo di IVA al 22%) che trova imputazione ai capitoli e agli esercizi finanziari 2024 e 2025 del 

PEG finanziario 2024-2026 come sotto indicati: 

• Esercizio finanziario 2024: 

Cap 5448/10 (Missione 1 Programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 3) per € 505,61 

Cap 3005/10 (Missione 12 Programma 7 Titolo 1 Macroaggregato 3) per € 256,89 

• Esercizio finanziario 2025: 

Cap 5448/10 (Missione 1 Programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 3) per € 5.561,71 

Cap 3005/10 (Missione 12 Programma 7 Titolo 1 Macroaggregato 3) per € 2.825,79 

 

5. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, 

comma 4, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2, per le motivazioni espresse in premessa 

 

6. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è 

possibile presentare:  

a) opposizione al Presidente della Comunità della Valle di Cembra, durante il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 5° comma del C.E.L. approvato con la Legge Regionale 3 

maggio 2018 n. 2;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di 

legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;  

c) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi 

dell’art. 29 del D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. 

 
 

 

(*) i ricorsi b) e c) sono alternativi. 

 

 

 

  



Decreto del Presidente n. 134 

pag. 4 di 5  

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

IL PRESIDENTE 

Simone Santuari 
                              

IL SEGRETARIO 

dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

  

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Cembra Lisignago, lì____________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

 

Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul sito www.albotelematico.tn.it per dieci (10) giorni 

consecutivi dal 11/11/2024 

 

 

Provvedimento esecutivo dal 11/11/2024 

 

 

Cembra Lisignago, li 11/11/2024 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

  

 

 

 

 

http://www.albotelematico.tn.it/


Decreto del Presidente n. 134 

pag. 5 di 5  

Proposta del decreto del Presidente della Comunità della Valle di Cembra dd. 11/11/2024 avente per oggetto: 

 

Adesione alla convenzione "gas naturale 16 – lotto 4" pubblicata sul sito aquistinretepa.it relativa alla fornitura di 

gas naturale tramite la ditta Dolomiti Energia S.p.a. con sede a Trento per l’utenza gas naturale della sede della 

Comunità da dicembre 2024 a dicembre 2025, con voltura dell’utenza intestata al Comune di Cembra Lisignago. 

CIG padre: B08F79F9B1 - CIG derivato B4350709E8 

 

ESPRESSIONE DEI PARERI AI SENSI DEGLI ARTT. 185 e 187 DELLA L.R. 03 MAGGIO 2018, N. 2  

 

 

 

Regolarità tecnico-amministrativa: 

Il Segretario Generale della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole sulla proposta di 

deliberazione in ordine ai riflessi della medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

Cembra Lisignago, lì 11/11/2024 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

Regolarità contabile: 

Il Responsabile del Servizio Finanziario della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole sulla 

proposta di deliberazione in ordine alla regolarità contabile, attestando altresì la copertura finanziaria della spesa. 

 

Cembra Lisignago, lì 11/11/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

  dott. Giampaolo Omar Bon 

 

 

 

 


